

p. Novas normas e interpretações ainda não adotadas

Uma série de novas normas, alterações de normas e interpretações serão efetivas para exercícios iniciados após 1º de janeiro de 2014 e não foram adotadas na preparação destas demonstrações financeiras intermediárias. Aquelas que podem ser relevantes para a Companhia e sua controlada estão mencionadas abaixo. A Companhia não planeja adotar estas normas de forma antecipada.

IFRS 9 Financial Instruments (Instrumentos Financeiros)

A IFRS 9, publicada em julho de 2014, substitui as orientações existentes na IAS 39 *Financial Instruments: Recognition and Measurement (Instrumentos Financeiros: Reconhecimento e Mensuração)*. A IFRS 9 inclui orientação revista sobre a classificação e mensuração de instrumentos financeiros, incluindo um novo modelo de perda esperada de crédito para o cálculo da redução ao valor recuperável de ativos financeiros, e novos requisitos sobre a contabilização de hedge. A norma mantém as orientações existentes sobre o reconhecimento e desreconhecimento de instrumentos financeiros da IAS 39.

A IFRS 9 é efetiva para exercícios iniciados em ou após 1º de janeiro de 2018, com adoção antecipada permitida.

IFRS 15 Revenue from Contracts with Customers (Receita de Contratos com Clientes)

A IFRS 15 exige uma entidade a reconhecer o montante da receita refletindo a contraprestação que elas esperam receber em troca do controle desses bens ou serviços. A nova norma vai substituir a maior parte da orientação detalhada sobre o reconhecimento de receita que existe atualmente em IFRS e U.S. GAAP quando a nova norma for adotada. A nova norma é aplicável a partir de ou após 1º de janeiro de 2017, com adoção antecipada permitida pela IFRS.

Adicionalmente, não se espera que as seguintes novas normas ou modificações possam ter um impacto significativo nas demonstrações financeiras consolidadas do Grupo.

- IFRS 14 - *Regulatory Deferral Accounts* (Contas Regulatórias de Diferimento);
- *Accounting for Acquisitions of Interests in Joint Operations* (Contabilização de Aquisições de participações em Operações em conjunto) (alteração do IFRS 11);
- *Clarification of Acceptable Methods of Depreciation and Amortisation* (Esclarecimento sobre Métodos Aceitáveis de Depreciação e Amortização) (alterações da IAS 16 e IAS 38);
- *Defined Benefit Plans: Employee Contributions* (Plano de Benefício Definido: Contribuição de empregados) (alteração da IAS 19);
- Agricultura: Plantas Produtivas (alterações a IAS 16 e IAS 41);
- Melhorias anuais das IFRSs de 2010-2012;
- Melhorias anuais das IFRSs de 2011-2013.

3. Reclassificações às demonstrações financeiras por retificação de erro

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2013, originalmente emitidas em 20 de março de 2014, e 01 de janeiro de 2013, originadas das demonstrações financeiras individuais e consolidadas do exercício findo em 31 de dezembro de 2012, estão sendo reapresentadas, em conformidade com o IAS 8/ CPC 23 – Políticas contábeis, mudança de estimativa e retificação de erro, pelos seguintes motivos: i) não apresentar os valores decorrentes dos ativos reversíveis da

concessão e o ativo financeiro da concessão em conformidade com a renovação do contrato de concessão em 2012, estando essas demonstrações financeiras citadas anteriormente em não conformidade com as IFRS e as práticas adotadas no Brasil. Conseqüentemente, em 30 de junho de 2014, a Companhia reavaliou suas políticas e passou a adotar o ICPC 01/ IFRIC 12 – Contratos de concessão, e com base no Decreto nº 7.850 de 30 de novembro de 2012, a Companhia reclassificou uma parcela do seu ativo imobilizado para o ativo reversível da concessão e outra parcela do ativo imobilizado para o ativo financeiro da concessão. Conseqüentemente as demonstrações financeiras de períodos anteriores apresentadas para fins de comparação foram corrigidas. A partir da adoção do ICPC 01, a Companhia passou a reconhecer receita e custo de construção com margem de lucro zero, ajustando os montantes de receita líquida e custo do serviço nas demonstrações dos resultados e também houve a reversão dos custos de depreciação dos ativos reclassificados e a reversão da provisão para redução ao valor recuperável; ii) não apresentar nas demonstrações de resultado, o valores correspondentes a receita de construção de ativos, conforme critérios do ICPC 01/ IFRIC 12 – Contratos de concessão; iii) não registrar imposto de renda e contribuição social diferidos resultantes de prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social, sendo estas limitadas até 30% do total do passivo fiscal diferido bem como não registrar efeito de imposto de renda diferido sobre as movimentações de outros resultados abrangentes; iv) reclassificação de adiantamento a fornecedores apresentado originalmente no ativo circulante para o ativo imobilizado; v) reclassificação das despesas com entidade de previdência privada de variações monetárias para outras receitas (despesas) nas demonstrações dos resultados e; vi) reclassificação do resultado de equivalência patrimonial de outras receitas (despesas) para resultado de equivalência patrimonial;

3.1 Reconciliação do Balanço Patrimonial em 01 de dezembro de 2013

CONTAS	CONTROLADORA		
	01.01.2013		
	Originalmente divulgado	Ajustes	Reapresentado
ATIVO	1.063.824	-	1.063.824
CIRCULANTE.....	201.847	(1.075)	200.772
Adiantamento a fornecedores	1.075	(1.075)	-
Outros	200.772	-	200.772
NÃO CIRCULANTE.....	861.977	1.075	863.052
Outros	510.246	-	510.246
Ativo financeiro indenizável.....	-	42.711	42.711
Ativo reversível da concessão.....	-	296.216	296.216
Imobilizado.....	351.731	(337.852)	13.879
PASSIVO	446.049	(37.797)	408.252
CIRCULANTE.....	71.873	-	71.873
NÃO CIRCULANTE	374.176	(37.797)	336.379
Tributos diferidos.....	127.811	(37.797)	90.014
Outros	246.365	-	246.365
PATRIMÔNIO LÍQUIDO.....	617.775	37.797	655.572
Capital Social.....	285.411	-	285.411
Reservas de Capital.....	387.130	-	387.130
Outros resultados abrangentes.....	1.605	(546)	1.059
Prejuízos acumulados	(56.371)	38.343	(18.028)
TOTAL DO PASSIVO + PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.063.824	-	1.063.824

CONTAS	CONSOLIDADO		
	01.01.2013		
	Originalmente divulgado	Ajustes	Reapresentado
ATIVO	1.067.195	-	1.067.195
CIRCULANTE.....	215.488	(7.724)	207.764
Adiantamento a fornecedores	1.075	(1.075)	-
Outros	214.413	(6.649)	207.764
NÃO CIRCULANTE.....	851.707	7.724	859.431
Outros	483.730	1	483.731
Ativo financeiro indenizável.....	-	42.711	42.711
Ativo reversível da concessão.....	-	296.216	296.216
Imobilizado.....	367.977	(331.204)	36.773
PASSIVO	449.420	(37.797)	411.623
CIRCULANTE.....	75.244	-	75.244
NÃO CIRCULANTE	374.176	(37.797)	336.379
Tributos diferidos.....	127.811	(37.797)	90.014
Outros	246.365	-	246.365
PATRIMÔNIO LÍQUIDO.....	617.775	37.797	655.572
Capital Social.....	285.411	-	285.411
Reservas de Capital.....	387.130	-	387.130
Outros resultados abrangentes.....	1.605	(546)	1.059
Prejuízos acumulados	(56.371)	38.343	(18.028)
TOTAL DO PASSIVO + PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.067.195	-	1.067.195

3.2 Reconciliação do Balanço Patrimonial em 31 de dezembro de 2013

CONTAS	CONTROLADORA		
	31.12.2013		
	Originalmente divulgado	Ajustes	Reapresentado
ATIVO	1.082.590	(20.567)	1.062.023
CIRCULANTE.....	229.137	(2.924)	226.213
Adiantamento a fornecedores	2.924	(2.924)	-
Outros	226.213	-	226.213
NÃO CIRCULANTE.....	853.453	(17.643)	835.810
Outros	469.824	-	469.824
Ativo financeiro indenizável.....	-	52.574	52.574
Ativo reversível da concessão.....	-	296.216	296.216
Imobilizado.....	383.629	(366.433)	17.196
PASSIVO	318.251	(8.899)	309.352
CIRCULANTE.....	91.118	-	91.118
NÃO CIRCULANTE	227.133	(8.899)	218.234
Tributos diferidos.....	128.524	(8.899)	119.625
Outros	98.609	-	98.609
PATRIMÔNIO LÍQUIDO.....	764.339	(11.668)	752.671
Capital Social.....	285.411	-	285.411
Reservas de Capital.....	387.130	-	387.130
Outros resultados abrangentes.....	87.228	(29.658)	57.570
Reserva de lucros.....	300	17.990	18.290
Dividendo adicional proposto.....	4.270	-	4.270
TOTAL DO PASSIVO + PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.082.590	(20.567)	1.062.023

CONTAS	CONSOLIDADO		
	31.12.2013		
	Originalmente divulgado	Ajustes	Reapresentado
ATIVO	1.152.172	(20.628)	1.131.544
CIRCULANTE.....	266.015	(21.386)	244.629
Adiantamento a fornecedores	21.325	(21.325)	-
Outros	244.690	(61)	244.629
NÃO CIRCULANTE.....	886.157	758	886.915
Outros	442.565	-	442.565
Ativo financeiro indenizável.....	-	52.574	52.574
Ativo reversível da concessão.....	-	296.216	296.216
Imobilizado.....	443.592	(348.032)	95.560
PASSIVO	387.833	(8.960)	378.873
CIRCULANTE.....	92.885	(61)	92.824
NÃO CIRCULANTE	294.948	(8.899)	286.049
Tributos diferidos.....	128.524	(8.899)	119.625
Outros	166.424	-	166.424
PATRIMÔNIO LÍQUIDO.....	764.339	(11.668)	752.671
Capital Social.....	285.411	-	285.411
Reservas de Capital.....	387.130	-	387.130
Outros resultados abrangentes.....	87.228	(29.658)	57.570
Reserva de lucros.....	300	17.990	18.290
Dividendo adicional proposto.....	4.270	-	4.270
TOTAL DO PASSIVO + PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.152.172	(20.628)	1.131.544

Reconciliação da demonstração de outros resultados abrangentes em 31.12.2013:

Em 31 de dezembro de 2013

	Controladora			Consolidado		
	31.12.2013			31.12.2013		
	Originalmente divulgado	Ajustes	Reapresentado	Originalmente divulgado	Ajustes	Reapresentado
Demonstração dos resultados abrangentes						
Lucro líquido do exercício	62.364	(20.353)	42.011	62.364	(20.353)	42.011
Ajuste de avaliação atuarial	85.623	-	85.623	85.623	-	85.623
Efeito de imposto de renda e contribuição social	-	(29.112)	(29.112)	-	(29.112)	(29.112)
Total do resultado abrangente	147.987	(49.465)	98.522	147.987	(49.465)	98.522

Reconciliação das mutações do patrimônio líquido em 31.12.2013:

Em 31 de dezembro de 2013

Demonstração das mutações do patrimônio líquido

Patrimônio líquido originalmente apresentado	764.339
Efeito de imposto de renda sobre o avaliação atuarial	(29.658)
Efeitos no resultado do exercício	17.990
Patrimônio líquido reapresentado	<u>752.671</u>



3.3 Reconciliação da Demonstração de Resultado em 31 de dezembro de 2013

	Controladora 31.12.2013			Consolidado 31.12.2013		
	Originalmente divulgado	Ajustes	Reapresentado	Originalmente divulgado	Ajustes	Reapresentado
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA.....	192.834	9.863	202.697	192.834	9.863	202.697
CUSTO DO SERVIÇO DE ENERGIA ELÉTRICA	(188.657)	7.751	(180.906)	(188.668)	7.751	(180.917)
LUCRO BRUTO.....	4.177	17.614	21.791	4.166	17.614	21.780
Despesas Operacionais						
Custo do serviço prestado a terceiros.....	(1.273)	1.273	-	(1.273)	1.273	-
Despesas gerais e administrativas.....	(44.574)	(201)	(44.775)	(44.574)	(201)	(44.775)
Outras receitas e despesas.....	46.510	(59.626)	(13.116)	45.507	(58.650)	(13.143)
Equivalência patrimonial em controlada.....	-	976	976	-	-	-
	663	(57.578)	(56.915)	(340)	57.578	(57.918)
	4.840	(39.964)	(35.124)	3.826	39.964	(36.138)
PREJUÍZO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO.....						
RESULTADO FINANCEIRO						
Receitas.....	38.102	-	38.102	39.590	-	39.590
Despesas.....	(1.651)	-	(1.651)	(1.659)	-	(1.659)
Variações monetárias líquidas.....	21.786	19.397	41.183	21.786	19.397	41.183
	58.237	19.397	77.634	59.717	19.397	79.114
LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL.....	63.077	(20.567)	42.510	63.543	(20.567)	42.976
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL						
Correntes.....	-	-	-	(466)	-	(466)
Diferidos.....	(713)	214	(499)	(713)	214	(499)
LUCRO DO EXERCÍCIO.....	62.364	(20.353)	42.011	62.364	(20.353)	42.011
LUCRO ATRIBUÍVEL A :.....						
Acionistas controladores.....	62.364	(20.353)	42.011	62.364	(20.353)	42.011
LUCRO BÁSICO E DILUÍDO POR.....						
Ação preferencial.....	R\$ 1,75130	R\$ (0,57156)	R\$ 1,17974	R\$ 1,75130	R\$ (0,57156)	R\$ 1,17974
Ação ordinária.....	R\$ 1,59209	R\$ (0,51960)	R\$ 1,07249	R\$ 1,59209	R\$ (0,51960)	R\$ 1,07249

3.4 Reconciliação da Demonstração do Valor Adicionado em 31 de dezembro de 2013

	Controladora			Consolidado		
	31.12.2013			31.12.2013		
	Originalmente divulgado	Ajuste	Reapresentado	Originalmente divulgado	Ajuste	Reapresentado
GERAÇÃO DO VALOR ADICIONADO						
Receitas						
Receitas operacionais.....	222.956	-	222.956	222.956	-	222.956
Outras receitas.....	36.465	2.650	39.115	36.465	2.650	39.115
Provisão p/ créditos de liquidação duvidosa - constituição.....	(4.771)	-	(4.771)	(4.771)	-	(4.771)
Receitas relativas à construção de ativos próprios.....	10.036	(5.515)	4.521	10.036	49.955	59.991
	<u>264.686</u>	<u>(2.865)</u>	<u>261.821</u>	<u>264.686</u>	<u>52.605</u>	<u>317.291</u>
Menos:						
Insumos						
Energia elétrica comprada para revenda.....	84.513	-	84.513	84.513	-	84.513
Encargos de uso da rede elétrica.....	2.946	-	2.946	2.946	-	2.946
Serviços de terceiros.....	42.203	(1.622)	40.581	42.214	53.848	96.062
Materiais.....	9.653	(3.645)	6.008	9.653	(3.645)	6.008
Outros custos operacionais.....	(5.494)	-	(5.494)	(5.467)	-	(5.467)
	<u>133.821</u>	<u>(5.267)</u>	<u>128.554</u>	<u>133.859</u>	<u>50.203</u>	<u>184.062</u>
VALOR ADICIONADO BRUTO.....	130.865	2.402	133.267	130.827	2.402	133.229
TESTE DE RECUPERABILIDADE DE ATIVOS - CPC 01.....	41.903	(41.903)	-	41.903	(41.903)	-
DEPRECIÇÃO.....	(19.861)	18.686	(1.175)	(19.861)	18.686	(1.175)
VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE.....	152.907	(20.815)	132.092	152.869	(20.815)	132.054
VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA						
Receitas financeiras.....	38.102	-	38.102	39.590	-	39.590
Equivalência Patrimonial.....	976	-	976	-	-	-
Imposto de Renda e Contribuição Social diferidos.....	(713)	713	-	(713)	713	-
	<u>38.365</u>	<u>713</u>	<u>39.078</u>	<u>38.877</u>	<u>713</u>	<u>39.590</u>
VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR.....	191.272	(20.102)	171.170	191.746	(20.102)	171.644
DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO						
Pessoal:						
Remuneração do trabalho e benefícios (exceto INSS/FGTS).....	80.396	(248)	80.148	80.396	(248)	80.148
F.G.T.S.....	10.698	-	10.698	10.698	-	10.698
	<u>91.094</u>	<u>(248)</u>	<u>90.846</u>	<u>91.094</u>	<u>(248)</u>	<u>90.846</u>
Impostos, taxas e contribuições:						
Encargos setoriais:						
Quota para reserva global de reversão - RGR.....	641	-	641	641	-	641
Compensação financeira p/ utilização de recursos hídricos.....	5.907	-	5.907	5.907	-	5.907
Taxa de fiscalização do serviço público de energia elétrica.....	460	-	460	460	-	460
Pesquisa e Desenvolvimento - P&D.....	1.916	-	1.916	1.916	-	1.916
	<u>8.924</u>	<u>-</u>	<u>8.924</u>	<u>8.924</u>	<u>-</u>	<u>8.924</u>
Federais:						
Imposto de renda e contribuição social.....	-	499	499	466	499	965
COFINS/PIS.....	26.558	-	26.558	26.558	-	26.558
INSS.....	12.992	-	12.992	12.992	-	12.992
	<u>39.550</u>	<u>499</u>	<u>40.049</u>	<u>40.016</u>	<u>499</u>	<u>40.515</u>
Estaduais:						
ICMS.....	73	-	73	73	-	73
	<u>73</u>	<u>-</u>	<u>73</u>	<u>73</u>	<u>-</u>	<u>73</u>
Municipais:						
ISS.....	934	-	934	934	-	934
IPU.....	7.708	-	7.708	7.708	-	7.708
	<u>8.642</u>	<u>-</u>	<u>8.642</u>	<u>8.642</u>	<u>-</u>	<u>8.642</u>
	<u>57.189</u>	<u>499</u>	<u>57.688</u>	<u>57.655</u>	<u>499</u>	<u>58.154</u>
Remuneração de capitais de terceiros:						
Juros e encargos de dívidas.....	1.651	-	1.651	1.659	-	1.659
Variações monetárias líquidas.....	(21.786)	-	(21.786)	(21.786)	-	(21.786)
Arrendamentos e aluguéis.....	760	-	760	760	-	760
	<u>(19.375)</u>	<u>-</u>	<u>(19.375)</u>	<u>(19.367)</u>	<u>-</u>	<u>(19.367)</u>
Remuneração de capitais próprios:						
Lucro (Prejuízo) do exercício.....	62.364	(20.353)	42.011	62.364	(20.353)	42.011
TOTAL DA DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO	191.272	(20.102)	171.170	191.746	(20.102)	171.644

3.5 Reconciliação do Fluxo de Caixa em 31 de dezembro de 2013

	Controladora			Consolidado		
	31.12.2013			31.12.2013		
	Originalmente divulgado	Ajuste	Reapresentado	Originalmente divulgado	Ajuste	Reapresentado
Fluxo de caixa proveniente das atividades operacionais:						
Lucro do exercício.....	62.364	(20.353)	42.011	62.364	(20.353)	42.011
Ajustes para reconciliar o lucro líquido ao caixa proveniente das operações:						
Depreciação.....	19.861	(18.524)	1.337	19.861	(18.524)	1.337
Variações monetárias/juros.....	(55.669)	55.669	-	(55.669)	55.669	-
Juros e Variações monet. do arrend. Financeiro.....	-	(68.019)	(68.019)	-	(68.019)	(68.019)
Baixas no ativo imobilizado.....	-	29	29	-	29	29
Teste de recuperabilidade dos ativos - CPC 01.....	(41.903)	41.903	-	(41.903)	41.903	-
Ganho na alienação de bens e direitos.....	(3.664)	-	(3.664)	(3.664)	-	(3.664)
Imposto de renda e contribuição social diferidos.....	713	(214)	499	713	(214)	499
Provisão p/créditos de liquidação duvidosa.....	4.771	-	4.771	4.771	-	4.771
Constituição (Reversão) de provisão para custos socioambientais.....	(32.833)	-	(32.833)	(32.833)	-	(32.833)
Provisão para riscos trabalhistas, cíveis e tributários.....	7.838	(4.329)	3.509	7.838	(4.329)	3.509
Reversão de provisão para riscos trabalhistas, cíveis e tributários.....	(4.329)	4.329	-	(4.329)	4.329	-
Outras.....	-	-	-	-	-	-
Despesa de entidade de plano de previdência.....	-	10.829	10.829	-	10.829	10.829
Juros sobre empréstimos.....	-	461	461	-	469	469
Receita de equivalência patrimonial.....	(976)	-	(976)	-	-	-
(Aumento) redução nos ativos operacionais:						
Contas a receber de clientes.....	-	(22.938)	(22.938)	-	(22.938)	(22.938)
Contas a receber de revendedores.....	(2.005)	2.005	-	(2.005)	2.005	-
Contas a receber de consumidores.....	870	(870)	-	870	(870)	-
Serviços emergências Canal Pinheiros.....	-	-	-	-	-	-
Energia de curto prazo - CCEE.....	558	(558)	-	558	(558)	-
Valores a receber - DAEE.....	21.935	(21.935)	-	21.935	(21.935)	-
Renda da prestação de serviços.....	(20.201)	20.201	-	(20.201)	20.201	-
Imposto de renda e contribuição social a recuperar.....	-	-	-	-	-	-
Tributos a recuperar.....	(4.196)	6.013	1.817	(4.158)	6.073	1.915
Estoques.....	38	-	38	38	-	38
Adiantamento a fornecedores.....	(1.849)	1.849	-	(20.250)	20.250	-
Despesas antecipadas.....	(36)	-	(36)	(36)	-	(36)
Outras contas a receber.....	-	19.618	19.618	-	14.068	14.068
Outros créditos.....	(3.689)	3.689	-	(4.242)	4.242	-
Cauções e depósitos vinculados.....	2.071	13.933	16.004	2.071	18.931	21.002
Aumento (redução) nos passivos operacionais:						
Fornecedores.....	559	-	559	(1.004)	-	(1.004)
Folha de pagamento.....	(549)	(656)	(1.205)	(549)	(758)	(1.307)
Obrigações estimadas - folha de pagamento.....	(91)	91	-	(91)	91	-
Tributos e contribuições sociais.....	(565)	565	-	(606)	606	-
Entidade de previdência a empregados.....	(21.477)	-	(21.477)	(21.477)	-	(21.477)
Taxas regulamentares.....	1.674	(1.674)	-	1.674	(1.674)	-
Encargos de uso da rede elétrica.....	(470)	470	-	(470)	470	-
Compra de energia elétrica - CCEE.....	(1.419)	1.419	-	(1.419)	1.419	-
Depósitos vinculados.....	18.931	(18.931)	-	18.931	(18.931)	-
Outros passivos.....	1.471	(1.471)	-	1.471	(1.471)	-
Outras contas a pagar.....	-	1.256	1.256	-	1.256	1.256
Caixa aplicado nas atividades operacionais	(52.267)	3.857	(48.410)	(71.811)	22.266	(49.545)
Juros pagos.....	(871)	410	(461)	(879)	418	(461)
Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais	(53.138)	4.267	(48.871)	(72.690)	22.684	(50.006)
Fluxo de caixa das atividades de investimentos:						
Recebimento pela alienação de bens e direitos.....	3.270	37.660	40.930	3.270	37.660	40.930
Recebimento pela UTE Pratininga.....	71.869	1	71.870	71.869	1	71.870
Recebimento pela alienação Usina de Sodré.....	-	-	-	-	-	-
Indenização Porto Goes.....	37.690	(37.690)	-	37.690	(37.690)	-
Aumento de capital em controlada.....	-	-	-	-	-	-
Adições ao imobilizado.....	(10.036)	5.515	(4.521)	(53.753)	(6.238)	(59.991)
Aquisição de ativos indenizáveis.....	-	(9.863)	(9.863)	-	(9.863)	(9.863)
Baixas no ativo imobilizado.....	346	(346)	-	346	(346)	-
Caixa líquido gerado pelas atividades de investimento	103.139	(4.723)	98.416	59.422	(16.476)	42.946
Fluxo de caixa das atividades de financiamento:						
Empréstimos e financiamentos.....	(30.349)	456	(29.893)	37.474	440	37.914
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento	(30.349)	456	(29.893)	37.474	440	37.914
Aumento (diminuição) líquido de caixa e equivalentes de caixa.....	19.652	-	19.652	24.206	6.648	30.854
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício.....	42.416	-	42.416	56.502	(6.648)	49.854
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício.....	62.068	-	62.068	80.708	-	80.708
Aumento (diminuição) líquido de caixa e equivalentes de caixa.....	19.652	-	19.652	24.206	6.648	30.854